
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВЫЙ УРЕНГОЙ  

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

  
 

ПРИКАЗ 
 
 

Об утверждении материально-технических требований при 
организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 
 

 

В целях обеспечения качества организации и проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в очном 
формате (далее – Олимпиада), создания равных условий для 
участников школьного этапа Олимпиады, в соответствии с 
методическими рекомендациями по организации и проведению 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/2026 учебном году, руководствуясь Положением о 
Департаменте образования Администрации города Новый Уренгой,   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить продолжительность проведения соответствующего 

этапа олимпиады, возрастные группы участников (в соответствии с 
классом обучения в образовательной организации), перечень 
материально-технического обеспечения, справочных материалов для 
выполнения олимпиадных заданий, используемого при проведении 
всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 году 

(Приложение).  
2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Департамента образования, начальника 
управления общего и дополнительного образования Бухарова П.В. 
 

 
Начальник департамента                                                            Г.А. Аронова                                                     



Приложение  

УТВЕРЖДЕНЫ 

Приказом Департамента образования  
Администрации города Новый Уренгой 
______________________№ _____ 
 

ТРЕБОВАНИЯ 
к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году по предметам 

(рекомендованы Центральной предметно-методической комиссией всероссийской олимпиады школьников) 
 
 

Предмет  Участники  Подведение 
итогов 

(кл) 

Количе
ство 
дней 

провед
ения 

Форма 
проведения, кол-

во туров, 
продолжительнос

ть для классов  
(информация для 
предметов онлайн 

размещена на 
платформе 

«Сириус.Курсы») 

Максимальный 
балл 

Перечень материально-
технического обеспечения, 

справочных материалов для 
выполнения олимпиадных 

заданий   

Специальное 
оборудовани

е 

Справочные 
материалы, 

вычислительная 
техника, средства 
связи и включая 

электронные 
часы с 

возможностью 
подключения к 
Интернету или 
использования 

Wi-Fi. 

Предметные 
олимпиады 
дистанционно 
на платформе 
«Сириус. 

 
 
 

5-11 класс 
 

 
 
 
5,6-7,8,9, 
10-11 

 
 
 

1 день, 
 с 08.00-

онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 
технологической 
платформе 

вся информация 
в тестирующей 
системы 
uts.sirius.online на 
технологической 

с 
использование
м компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 

подключение к 
Интернету или 
использование Wi-
Fi 
 



Курсы» по: 
астрономия 
 
 физика 
 
 
 
 
 
 
 
биология  
 
 
 
 
 
 
 
 
биология 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
химия 
 
 

 
 
 

7-11 класс 
 
 
 
 
 
 
 

5-6 класс 
 
 
 
 
 
 
 
 

7-11 класс 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7-11 класс 
 
 

 
 
 
7,8,9,10,11 
 
 
 
 
 
 
 
5-6 
 
 
 
 
 
 
 
 
7,8,9,10.11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7-8,9,10,11 
 
 

22.00 
 
 

1 день, 
 с 08.00-

22.00 
 
 
 
 
 

1 день, 
 с 08.00-

22.00 
 
 
 
 
 
 

1 день, 
с 08.00-

22.00 
 
 
 
 
 
 
 

1 день, 
с 08.00-

22.00 

«Сириус.Курсы»  
 
 
онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы»  
 
 
онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы»  
 
 
 
онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы»  
 
 
 
 
онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 

платформе 
«Сириус.Курсы» 
 
вся информация 
в тестирующей 
системы 
uts.sirius.online на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы» 
 
вся информация 
в тестирующей 
системы 
uts.sirius.online на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы» 
 
 
вся информация 
в тестирующей 
системы 
uts.sirius.online на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы 
 
 
 
вся информация 
в тестирующей 
системы 

мобильного 
телефона 
 
с 
использовани
ем 
компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 
мобильного 
телефона 
с 
использовани
ем 
компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 
мобильного 
телефона 
 
с 
использовани
ем 
компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 
мобильного 
телефона 
 
 
с 
использовани
ем 

 
 
 
подключение к 
Интернету или 
использование Wi-
Fi 
 
 
 
 
подключение к 
Интернету или 
использование Wi-
Fi 
 
 
 
 
 
подключение к 
Интернету или 
использование Wi-
Fi 
 
 
 
 
 
 
подключение к 
Интернету или 
использование Wi-



 
 
 
 
 
 
 математика 
 
 
 
 
 
 
 
 
математика  
 
 
 
 
 
 
 
 
Информатика:  
-ИИ; 
- Робото- 
Техника; 
-Програм- 
Мирование; 
-ИБ 
 
 

 
 
 
 
 
 

4-6 класс 
 
 
 
 
 
 
 
 

7-11 класс 
 
 
 
 
 
 
 
 

5-11 класс 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
4,5,6 
 
 
 
 
 
 
 
 
7,8,9,10,11 
 
 
 
 
 
 
 
 
5-6,7-8,9-11 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1 день, 
с 08.00-

22.00 
 
 
 
 
 
 

1 день, 
с 08.00-

22.00 
 
 
 
 
 
 

1 день, 
с 08.00-
22.00 

 
 
 

технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы»  
 
 
 
онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы»  
 
 
 
онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы»  
 
 
 
онлайн-формат,  
продолжительност
ь указана на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы»  
 
 
 

uts.sirius.online на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы» 
 
 
вся информация 
в тестирующей 
системы 
uts.sirius.online на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы 
 
 
вся информация 
в тестирующей 
системы 
uts.sirius.online на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы» 
 
 
вся информация 
в тестирующей 
системы 
uts.sirius.online на 
технологической 
платформе 
«Сириус.Курсы» 
 
 

компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 
мобильного 
телефона 
 
с 
использовани
ем 
компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 
мобильного 
телефона 
 
с 
использовани
ем 
компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 
мобильного 
телефона 
 
с 
использовани
ем 
компьютера, 
ноутбука, 
планшета или 
мобильного 
телефона 

Fi 
 
 
 
 
 
подключение к 
Интернету или 
использование Wi-
Fi 
 
 
 
 
 
подключение к 
Интернету или 
использование Wi-
Fi 
 
 
 
 
 
подключение к 
Интернету или 
использование Wi-
Fi 
 
 
 



  
 

  
 
 

искусство 
(МХК) 

7-11 класс 
 

7,8,9,10,11 1 день теоретический тур: 
7,8,9 класс - 135 
минут; 
10,11 класс-180 
минут. 
Творческий тур 
(устное 
выступление): 
7-8 класс-5-7минут, 
9,10,11 класс-не 
более 10 минут 
 
 

информация 
будет указана в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

мультимедий
ный проектор 
/ 
интерактивна
я доска/  
экран для 
проецировани
я 
презентаций/  
акустические 
колонки /  
ноутбук или 
компьютер;  
программное 
обеспечение, 
позволяющее 
демонстриров
ать 
презентации, 
видеофайлы, 
аудиофайлы; 
стенды или 
иные 
приспособлен
ия для 
размещения 
материалов 
творческого 
проекта 
 

допускается 
использовать 
только 
орфографический 
словарь (1-2 
печатных 
экземпляра на 
аудиторию); 
разрешено 
использовать 
персональные 
компьютеры, 
предоставленные 
организаторами в 
соответствии с 
требованиями, 
предусмотренным
и в заданиях и 
критериях 
оценивания. 
Запрещается 
пользоваться  
калькуляторами, 
справочными 
материалами, 
средствами связи 



русский язык 4 – 11 
класс 

4, 5- 6, 7-8, 
9-10, 11  

1 день 4, 5-6 классы – 60 
минут; 
7-8 классы -90 
минут; 
9-10 класс-120 
минут; 
11 класс-120 минут 

информация 
указана в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

не требуется использовать 
запрещено 

основы 
безопасности 
и защиты 
Родины (ОБЗР) 

5-11 класс 5-6,7-8, 9, 
10-11 

2 дня  теоретический тур: 
5-6 класс-45 минут 
7-8 класс -45 минут 
9 класс-45 минут 
10-11 класс – 45 
минут 
Практический тур 
не ограничен 
временем, зависит 
от вида практики 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

для 
проведения 
практического 
тура 
необходимо 
оборудование 
отдельно по 
списку (список 
оборудования 
прилагается к 
комплекту 
заданий) 

использовать 
запрещено 

экономика 7-11 класс 
 

7-8, 9, 10- 11  1 день 7-8 класс-100 
минут; 
9 класс-120 минут; 
10-11 класс-140 
минут 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

не требуется использовать 
запрещено; 
разрешено: 
линейка, 
карандаш, ластик  
 

литература 5-11 класс 5,6,7,8, 
9, 10,11  

1 день  5, 6 класс - 90 
минут; 
7,8 класс -120 
минут; 
9,10,11 класс-200 
минут 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

не требуется использовать 
запрещено 

китайский 
язык 

5-11 класс 5-6, 7-8, 
9-11 

1 день 5-6 класс – 60 
минут; 

указан в 
инструкциях и 

часы в 
аудитории, 

не требуется 



7-8 класс – 75 
минут; 
9-11 класс - 90 
минут 

ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

проигрывател
ь, колонки для 
воспроизведе
ния текста 

география 5-11 класс 5,6,7,8,9, 
10,11 

1 день 
 

 

теоретический и 
тестовый туры 
общее время:  
5,6 класс –75 
минут; 
7,8 класс – 90 
минут; 
9класс-120 минут 
10,11 класс-135 
минут. 
Подробности-в 
инструкции АПО 
 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 
 
 

не требуется 
 

разрешено: 
линейка, 
транспортир, 
непрограммируем
ый калькулятор  

обществознан
ие 

5-11 класс 5,6,7,8,9,10,
11 

1 день 5,6 класс – 45 
минут 
7,8 класс – 60 
минут 
9,10,11 класс-90 
минут 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 
 

не требуется использовать 
запрещено 



французский 
язык 

5-11 класс 5-6,7-8,9-11 1 день письменный и 
устный туры. 
Общее время: 
5-6 класс – 50 
минут; 
7-8 класс – 70 
минут; 
9-11 класс-100 
минут. 
Подробности-в 
инструкции АПО 
  

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

оборудование 
для 
воспроизведе
ния 
аудиофайлов 

использовать 
запрещено 

немецкий язык 5-11 класс 5-6,7-8,9-11 1 день письменный и 
устный туры: 
5-6 класс – 125 
минут; 
7-8 класс -135 
(п)+54 (у) минут; 
9-11 класс-180 
(п)+70(у) минут 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

оборудование 
для 
воспроизведе
ния 
аудиофайлов 

использовать 
запрещено 

право 5-11 класс 
 

5-6,7-8,9, 
10-11 

 

1 день 5-6 класс – 120 
минут; 
7-8 класс – 120 
минут; 
9,10-11 класс-120 
минут 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

не требуется использовать 
запрещено 

физическая 
культура 

5-11 класс 5-6,7-8,9-11 
(для 

юношей и 
девушек) 

2 дня теоретико-
методический тур:  
5-6 класс-45 минут 
7-8-45 минут 
9-11-45 минут. 
Практический тур: 
не ограничен по 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

для 
проведения 
практического 
тура 
необходимо 
предусмотрет
ь 

использовать 
запрещено 



времени, зависит 
от условий 
задания  

оборудование 
согласно 
списку (список 
представлен 
в заданиях) 

английский 
язык 

5- 11класс 5-6,7-8,9-11 2 дня 
 

письменный и 
устный туры. 
Общее время:  
5-6 класс – 60 +25 
(у) минут; 
7-8 класс – 80+25 
(у) минут; 
9-11 класс – 90+25 
(у) минут. 
Подробности-в 
инструкции АПО 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

оборудование 
для 
воспроизведе
ния 
аудиофайлов 

использовать 
запрещено 

труд 
(технология) 

5-11 класс 5-6,7,8-9, 
10-11 

2 дня теоретический тур. 
5-6 класс - 90 
минут; 
7 класс-90 минут; 
8-9 класс-90 минут; 
10-11-90 минут. 
Практический тур 
по времени не 
ограничен 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа 

не требуется непрограммируем
ый калькулятор 

история 5-11 класс 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11  

1 день 5,6 класс – 60 
минут; 
7,8,9 класс – 90 
минут; 
10,11 класс-150 
минут 

указан в 
инструкциях и 
ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 

не требуется использовать 
запрещено 

экология 5-11 класс 5-6, 7-8,9, 
10-11 

1 день 5-6 класс – 45 
минут; 

указан в 
инструкциях и 

не требуется использовать 
запрещено 



 

  

7-8 класс -45 
минут; 
9 класс-45 минут; 
10-11 класс - 45 
минут 

ключах ответа к 
заданиям ШЭ, 
разработанных 
АПО 


